


– 1 –

目錄

頁次

公司資料 2

簡明綜合損益賬 3

簡明綜合資產負債表 4

簡明股東權益變動表 5

簡明綜合現金流動表 6

簡明綜合中期財務報表附註 7 - 15

管理層討論及分析 16 - 22

審核委員會 22

董事於本公司及其聯營公司之股本權益 22 - 23

董事購買股份之權利 23

主要股東 23

購買、出售或贖回本公司之上市證券 23

最佳應用守則 24



– 2 –

公司資料

名譽主席

左太行

名譽董事

夏志武

董事

執行董事

畢詠嫻

鄭國材

鄭樹榮

郭敦孝

高英麟

梁華濟

胡晃

非執行董事

蔡德河

徐振忠

公司秘書

趙麗珍

財務顧問

道亨證券有限公司

法律顧問

蕭智林溫嘉旋梁達堅律師行

主要往來銀行

中國銀行
道亨銀行有限公司
華比富通銀行
南洋商業銀行有限公司
香港上海㶅豐銀行有限公司

股份過戶登記處

Butterfield Fund Services
(Bermuda) Limited

Rosebank Centre
14 Bermudiana Road
Hamilton, Bermuda

香港股份過戶登記處

登捷時有限公司
香港夏愨道10號
和記大廈4樓

註冊辦事處

Cedar House, 41 Cedar Avenue
Hamilton HM12, Bermuda

主要營業地點

香港
新界
荃灣青山道459-469號
華力工業中心6樓

網址及電郵地址

www.yanion.com.hk
yanion@yanion.com.hk



– 3 –

益安國際集團有限公司（「本公司」）董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）

截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績如下︰

簡明綜合損益賬

截至二零零二年六月三十日止六個月
截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年

（未經審核） （未經審核）

附註 港幣千元 港幣千元

營業額 2 62,494 100,715

銷售成本 (60,203) (85,770)

毛利 2,291 14,945

其他收入 644 1,414

銷售及分銷成本 (2,454) (5,081)

行政費用 (22,872) (23,526)

商譽攤銷 (3,393) (2,337)

經營業務虧損 (25,784) (14,585)

融資成本 (771) (2,047)

除稅前虧損 3 (26,555) (16,632)

稅項 4 (29) (234)

未計少數股東權益前虧損 (26,584) (16,866)

少數股東權益 (61) (285)

股東應佔日常業務虧損淨額 (26,645) (17,151)

每股虧損 5

基本 (5.1仙) (5.6仙)

攤薄 不適用 不適用
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簡明綜合資產負債表
於二零零二年六月三十日

於二零零二年 於二零零一年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
固定資產 7 55,630 63,012
無形資產 502 1,085
商譽 8 17,409 7,232
於聯營公司之權益 9 250,000 250,000
長期投資 1,000 1,000
按金 19 90,000 101,500

414,541 423,829

流動資產
存貨 29,538 28,076
應收賬款 10 9,299 9,575
預付款項及其他應收款項 8,349 3,813
已抵押存款 4,611 13,839
現金及等同現金 84,719 26,421

136,516 81,724

流動負債
應付賬款 11 27,247 21,278
其他應付款項及應計支出 12 29,383 17,766
應付關連公司款項 1,530 1,003
應付稅項 2,609 2,584
計息銀行貸款及其他借款 11,448 26,271
應付融資租約 277 332

72,494 69,234

流動資產淨值 64,022 12,490

資產總值減流動負債 478,563 436,319

非流動負債
計息銀行貸款及其他借款 1,118 1,800
應付融資租約 207 293
遞延稅項 136 136

1,461 2,229

少數股東權益 1,058 871

476,044 433,219

股本及儲備
股本 13 285,825 260,375
儲備 190,219 172,844

476,044 433,219
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簡明股東權益變動表
截至二零零二年六月三十日止六個月

股份 繳入 匯兌波 累積

股本 溢價賬 盈餘 動儲備 虧損 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零零二年一月一日 260,375 271,195 33,474 198 (132,023) 433,219
發行新股 25,450 45,810 － － － 71,260
發行股份費用 － (1,790) － － － (1,790)
期內虧損淨額 － － － － (26,645) (26,645)

於二零零二年六月三十日 285,825 315,215 33,474 198 (158,668) 476,044

股份 繳入 匯兌波 累積

股本 溢價賬 盈餘 動儲備 虧損 合計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零零一年一月一日 114,375 95,220 33,474 198 (55,826) 187,441
發行新股 103,000 113,916 － － － 216,916
發行股份費用 － (2,252) － － － (2,252)
期內虧損淨額 － － － － (17,151) (17,151)

於二零零一年六月三十日 217,375 206,884 33,474 198 (72,977) 384,954
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簡明綜合現金流動表
截至二零零二年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年

（未經審核） （未經審核

及經重列）

港幣千元 港幣千元

經營業務之現金流出淨額 (15,086) (81,082)

投資活動之現金流出淨額 (3,799) (123,469)

融資活動之現金流入淨額 77,307 213,157

現金及等同現金之增加 58,422 8,606

期初之現金及等同現金 20,504 26,164

期終之現金及等同現金 78,926 34,770

現金及等同現金結存之分析

現金及銀行結存 84,719 35,475
銀行透支 (793) (705)
三個月內到期之信託收據及出口貸款 (5,000) －

78,926 34,770
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簡明綜合中期財務報表附註

1. 呈列基準及會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒

佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號中期財務報表及香港聯合交易

所有限公司證券上市規則（「上市規則」）而編制。簡明中期財務報表應與本公司

二零零一年年報一併閱讀。

編制簡明中期財務報表採用之會計政策及計算方法與編制截至二零零一年十二

月三十一日止年度之年度財務報表所採用者相一致，惟

(a) 本集團已更改模具及工具之估計可使用年期，按直線法計算模具及工具折

舊率之主要年率，已由10%改為331/3%，有關財務影響為再有折舊約港幣

4,734,000元須自於截至二零零二年六月三十日止六個月之損益賬扣除；

及

(b) 本集團因首度採納自二零零二年一月一日或以後開始之會計年度生效，由

香港會計師公會頒佈下述之會計實務準則而更改其若干會計政策：—

(i) 會計實務準則第1號  （經修訂） ： 呈列財務報表

以綜合股東權益變動表取代綜合已確認收益及虧損報表。

(ii) 會計實務準則第11號  （經修訂）： 外幣換算

海外企業之損益賬根據期間之加權平均匯率換算為港元。於過往年

度則按結算日當日之匯率換算為港元。有關改變對財務報表並無重

大影響。

(iii) 會計實務準則第15號  （經修訂）： 現金流動表

已就產生現金流量之活動重新分類。
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2. 分類資料

(a) 業務分類

下表呈列本集團按業務分類之六個月止收益及業績：

製造及買賣
激光唱機／ 製造及買賣
影音光碟機 汽車音響 製造及買賣 買賣互聯網
及機芯、擴音機 機芯、卡式錄音 個人辦公室 電話機
及電腦週邊設備 機機芯及有關產品 用品及醫療裝置 及提供有關服務 總計

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分類收益：
向外界
客戶銷貨 39,093 39,057 22,330 36,047 1,071 25,611 － － 62,494 100,715

分類業績 (10,972 ) (5,787 ) (4,568 ) (2,664 ) (102 ) 1,016 (3,457 ) (2,253 ) (19,099 ) (9,688 )
利息收入 217 646
未分攤開支 (6,902 ) (5,543 )

經營業務虧損 (25,784 ) (14,585 )
融資成本 (771 ) (2,047 )

除稅前虧損 (26,555 ) (16,632 )
稅項 (29 ) (234 )

未計少數股東
權益前虧損 (26,584 ) (16,866 )

少數股東權益 (61 ) (285 )

股東應佔日常
業務虧損淨額 (26,645 ) (17,151 )

(b) 地區分類

下表呈列本集團按地區分類之六個月止收益及業績：

香港 中國 其他亞洲國家 歐洲 美洲 總計
二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分類收益：
向外界客
戶銷貨 9,956 20,630 6,766 13,453 4,791 8,643 26,184 38,524 14,797 19,465 62,494 100,715

分類業績 (2,042 ) (1,762 ) (4,843 ) (3,167 ) (1,205 ) (1,004 ) (7,332 ) (3,139 ) (3,677 ) (616 ) (19,099 ) (9,688 )
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3. 除稅前虧損

除稅前虧損乃經扣除／（計入）如下各項後釐訂：

截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年
港幣千元 港幣千元

其他收益：
利息收入 (217) (646)
其他收入 (427) (768)

(644) (1,414)

融資成本：
須於五年內全數償還之銀行貸款、
透支及其他借款之利息 735 1,951

融資租約利息 36 96

771 2,047

遞延開發成本攤銷 583 2,174
職工費用（不包括董事酬金） 12,880 15,737
折舊 9,237 7,320

4. 稅項

截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

中國企業所得稅 － 131
香港利得稅 29 103

期內稅項支出 29 234

香港利得稅乃根據期內在香港賺取之估計應課稅溢利按16%（截至二零零一年六

月三十日止六個月：16%）之稅率作出準備。

來自中國業務之溢利則須繳納中國企業所得稅，有關適用稅率乃根據其現行稅務

法例、詮釋及慣例釐訂。
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5. 每股虧損

期間每股基本虧損乃根據股東應佔綜合虧損淨額港幣26,645,000元（截至二零零

一年六月三十日止六個月：港幣17,151,000元）及524,386,387股（二零零一年六

月三十日：305,155,068股）已發行普通股之加權平均數目計算。

截至二零零二年六月三十日止六個月均未有列示每股攤薄虧損，乃由於期間並無

尚未行使之購股權。由於截至二零零一年六月三十日止六個月內未行使之購股權

對期間每股基本虧損有反攤薄作用，因此並無呈列該期間之每股攤薄虧損。

6. 股息

本公司董事不建議就截至二零零二年六月三十日止六個月派發任何中期股息（截

至二零零一年六月三十日止六個月：無）。

7. 固定資產

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

於期初／年初之賬面淨值 63,012 74,764

添置 1,855 5,277

折舊 (9,237) (13,526)

減值撥備 － (3,503)

於期終／年終之賬面淨值 55,630 63,012
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8. 商譽

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

於期初／年初之結餘 7,232 －

來自收購一間附屬公司 13,570 33,935

減：期內／年內之攤銷撥備 (3,393) (5,656)

    期內／年內之減值撥備 － (21,047)

於期終／年終之結餘 17,409 7,232

於期內，本集團以港幣13,500,000元之代價收購Modern Vocal Limited(「Modern

Vocal」) 60%股本權益。Modern Vocal為於英屬處女群島註冊成立之投資控股公

司。該公司持有一間於中國從事發展互聯網電話業務之中外合資企業天津即通網

絡科技有限公司（「天津即通」）90%股本權益（附註14）。

9. 於聯營公司之權益

如本集團二零零一年全年財務報表所述，聯營公司Global Cyber Limited（「Global

Cyber」）及本公司之董事察覺，上海大正寶盛科技有限公司（「大正寶盛」）之中

方已向中國國家知識產權局申請以其本身名義將VOD晶片註冊。Global Cyber董

事認為有關註冊可能侵犯大正寶盛之VOD技術之知識產權，並且已向中方表示

關注及對事件不予允許。與中方之爭議暫仍未解決，而Global Cyber及本公司董

事現正就採取適當之行動尋求中國律師之法律意見，包括仲裁及／或應採取之法

律行動。於批准此等財務報表日期，本公司董事並不宜(i)按權益法計算此項投資；

或 (ii)衡量有關爭議之結果及影響，包括所導致本集團於二零零二年六月三十日

聯營公司賬面值須作出之任何減值撥備。
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10. 應收賬款

本集團一直維持既定信貸政策，給予客戶十五至九十日之信貸期。本集團對其未

償還之應收款項維持嚴謹之監管。過期未付結欠款項由高級管理層審議和監察。

根據到期付款日而計出之應收賬款（經扣除撥備）賬齡分析如下：

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

一個月內 5,381 5,551

二至三個月 2,955 3,565

四至六個月 525 459

七至十二個月 438 －

9,299 9,575

11. 應付賬款

根據到期付款日而計出之應付賬款賬齡分析如下：

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

一個月內 8,143 5,777

二至三個月 11,901 9,545

四至六個月 3,496 3,604

七至十二個月 1,420 504

一年以上 2,287 1,848

27,247 21,278

12. 其他應付款項及應計支出

其他應付款項及應計支出包括結欠董事款額港幣8,278,000元（二零零一年十二

月三十一日：無）。該款項為無抵押、免息及無固定還款期。
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13. 股本

本公司於期間已發行股本之變動如下：

普通股數目 賬面值

港幣千元

於二零零二年一月一日 520,750,673 260,375
發行新普通股 50,900,000 25,450

於二零零二年六月三十日 571,650,673 285,825

14. 收購一附屬公司

二零零二年

六月三十日

港幣千元

收購資產淨值：

現金及銀行結餘 9
其他應收賬款 1,681
其他應付款項及應計支出 (1,634)
少數股東權益 (126)

(70)
收購時產生之商譽 13,570

13,500

支付方式：

現金代價 13,500

於二零零二年三月二十二日，本集團以現金代價港幣13,500,000元收購Modern
Vocal 60%股本權益。Modern Vocal之主要資產為其於天津即通之90%股本權益。
此項交易以會計之收購法計賬。

自收購以來，Modern Vocal及天津即通之業務由於仍處於發展階段，並未對本集
團有盈利貢獻。直至商業運作開始前並無商譽於損益賬內攤銷及扣除。
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15. 有關連人士交易

截至六月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

向一關連公司購買原材料 426 594

支付／應付租金予關連公司 1,041 1,041

支付／應付租金予董事 360 360

已付／應付予一關連公司之諮詢費用 450 450

2,277 2,445

16. 或然負債

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

有追索權之貼現票據 4,734 2,421

17. 經營租約承擔

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

於下列期限屆滿之不可撤銷之

土地及樓宇經營租約

而有未來最低租金款項總額如下：

一年內 8,173 10,116

第二至第五年（包括首尾兩年） 14,285 17,894

22,458 28,010
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18. 資本承擔

二零零二年 二零零一年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

已訂約，但未撥備：

收購一間附屬公司（附註19） 73,000 2,000

19. 結算日後事項

於二零零二年八月九日，本集團完成收購於英屬處女群島註冊成立之Korning

Investments Limited（「Korning」）之87%股本權益，代價為現金12,800,000美元

（相當於港幣99,840,000元）。Korning之唯一資產為其於一間中外製藥合資公司

（「製藥合資公司」）之間接權益。按金港幣90,000,000元已用以抵銷於二零零二

年八月九日收購Korning完成時應付之代價，以至於二零零二年六月三十日之資

本承擔餘額約為港幣10,000,000元。根據合資公司協議，製藥合資公司之總投資

及註冊資本為人民幣126,000,000元，其中本集團於資本出資所佔份額約為港幣

63,000,000元，有關款額亦已於上述附註18披露作資本承擔。

20. 中期財務報表之批准

簡明中期財務報表已於二零零二年九月二十三日獲董事會批准。
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管理層討論及分析

業務回顧

本集團截至二零零二年六月三十日止，首六個月之營業額為港幣62,494,000元（去年同

期為港幣100,715,000元）；而期內股東應佔虧損為港幣26,645,000元（去年同期虧損為

港幣17,151,000元）。

本集團截至二零零二年首六個月之營業額較去年同期下跌約為38%。主因是由於全球經

營環境受到去年「九一一」事件之後遺影響，加上消費陷於低潮，造成電子產品需求十分

呆滯，且同業不斷割價促銷，使本集團上半年整體製造業務蒙受影響。雖則如是，董事會

在過去仍然不斷努力地將集團業務轉型朝向多元化發展，尤其集中在中國龐大的消費

市場發掘具潛質業務作為集團的理想投資對象。至今為止，本集團成功地投資一項優質

的製藥業務。

製造業務

本年度上半年製造業務整體欠理想，其中包括汽車音響、卡式錄音機機芯和高精密塑膠

五金零件之銷售為港幣22,330,000元，佔營業額為36%（去年同期分別為港幣36,047,000

元及36%）。其次高級HiFi音響包括迷你影音組合、CD唱機 /VCD影碟機和擴音機等之銷

售為港幣39,093,000元，佔營業額為62%（去年同期分別為港幣39,057,000元及39%）。

至於非音響業務之銷售為港幣 1,071,000元佔營業額為 2%（去年同期分別為港

幣25,611,000元及25%）。於期內，由於海外消費信心下跌和通縮影響，使製造業之毛利

率下降。雖則銷售及分銷成本較去年同期減少港幣2,627,000元，整體製造業績不甚理想。

另外，按銷售地區劃分，於二零零二年上半年於歐洲、美洲、香港、中國及其他亞洲市場

之銷售分別為42%、24%、16%、11%及7%（去年同期分別為38%、19%、21%、13%及

9%）。
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投資製藥業務

根據分別於二零零二年一月二日和於二零零二年四月十一日訂立之有條件買賣協議和

簽訂補充協議收購Korning之87%權益（「該等協議」），中外合資公司  －「華頤藥業有限

公司」（「華頤」）已於二零零二年七月二十六日正式成立。Korning將透過Star Wisdom

Investments Limited（「Star Wisdom」）持有60%華頤之實益權益。華頤的總投資額及註

冊資本為人民幣126,000,000元。透過該家合資公司，本集團實質與中國藥材集團公司

（「中國藥材」）結盟為最終合作伙伴。合資公司的組織結構如下：

中國藥材

華頤

益安集團機構投資者

Korning

Star Wisdom

華禾

13% 87%

100%

60%40%

62%

中國藥材乃國內首屈一指兼具權威性地位之龍頭藥業企業。其前身乃是中國藥材公司，

於一九五五年成立的全國中藥行業的主管部門，其成員共有41家企業，其中全資直屬企

業15家，控股企業11家，合資公司15家。其主要業務構成劃分成中藥材、中藥飲片、中成

藥等業務體系，且承擔全國中藥商流統計工作達38年，擁有全國唯一最完備的中藥資源

技術檔案和數據庫。中國藥材在中國建立了龐大的中藥種植、生產、經營和管理體系，及

中藥批發零售網點業務遍及中國、日本、東南亞及歐洲等國家。根據協議，合資中方華禾

藥業股份有限公司（「華禾」）向華頤注入價值人民幣50,400,000元之有形及無形資產，

包括所有關於下列十六種中藥產品之批文，包括北京市藥品監督管理局對十六種藥轉

移至華頤的批覆，有關的藥物生產許可証及其他知識產權、機器及設備、存貨及應收賬

款：
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(1) 威麥寧膠囊（治療肺癌）；

(2) 咽速康氣霧劑（治療喉嚨疼痛）；

(3) 七厘膠囊（治療關節疼痛及腱肉扭傷）；

(4) 通樂顆粒（治療便秘）；

(5) 小柴胡沖劑（治療發熱、呼吸系統炎症）；

(6) 元胡止痛片（治療多種疼痛）；

(7) 利膽排石片（治療膽石症）；

(8) 感冒止咳沖劑（治療感冒發熱、傷風咳嗽）；

(9) 感冒止咳沖劑（無糖型）（治療感冒發熱、傷風咳嗽）；

(10) 清熱化痰口服液（治療急性氣管炎）；

(11) 祱冬解毒口服液（治療病毒性心肌炎）；

(12) 玉屏風口服液（治療感冒）；

(13) 威麥寧粉（治療肺癌）；

(14) 明目上清片（治療眼部急性疾病）；

(15) 銀翹解毒膠囊（治療發熱、頭痛、咽喉腫痛）；及

(16) 冠保顆粒（治療冠心病心絞痛血管疾病）。

華頤已於二零零二年七月二十六日取得營業執照，正式在中國成立，並擁有十六種藥品

之所有知識產權及相關機器及設備，並具備超過人民幣60,000,000元之營運資金用作擴

展業務。該十六種中藥產品既有知識產權保護，又能廣泛地推向全國的醫院、大眾，市場

十分廣闊，相信上述葯品極具競爭力。
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根據雙方協議，中國藥材及華禾會多方面支援華頤的業務，以達成於華頤之合資合同內

訂定華頤於成立後首十二個月人民幣50,000,000元的利潤目標。正如本集團於二零零二

年五月三日送呈股東之通函所載，是項投資涉及總投資金額約為港幣161,900,000元，包

括一項港幣99,840,000元支付予獨立第三者作為收購其控制中外合資企業的Korning全

部權益之溢價，而本集團將會在投資藥業之投資成本總額內將該項溢價作為商譽而資

本化。

華頤於二零零二年七月二十六日成立後，首個月（即八月份）已經錄得未經審核營業額

約為人民幣14,000,000元。若此營業額能於未來十一個月內持續的話，便會符合中國藥

材及華禾與本集團雙方之十二個月預計營業額和首年利潤目標為人民幣50,000,000元。

董事會相信是項投資即時已對本集團提供經營收益，並會令本集團與中國藥材建立更

鞏固的業務合作根基和緊密相連之獨特關係，且憑藉透過中國藥材之多種中藥產品供

應及經銷網絡，大大加強本身於國內製藥業務的長遠競爭優勢地位和開拓更多業務商

機，使本集團獲得可觀的盈利增長。

智能互聯網電話業務

是項業務主要在中國之主要大城市代理銷售互聯網電話機和其預付互聯網儲值電話卡。

由於業務面對市場劇烈競爭，且近年國內客戶對產品之話音質素要求提高和價格持續

下跌，造成是項投資受某定程度負面影響。管理層現在密切注視市場之變化及業務的前

景，將於本年度下半年作出謹慎的全面評估，及制定適當的業務策略。

自選影像系統業務

自選影像（「VOD」）是一項投資於改造中國現有單向有線電視台工程。本集團持有聯營

公司Global Cyber之27%權益。Global Cyber之唯一資產為其於大正寶盛之80%權益。

中方合資夥伴為上海一民營公司，從事科研發展多年。合資公司主要業務為在中國研究、

開發及安裝數碼化及隨點隨播的VOD系統，涉及有關操作軟件、伺服器及機頂盒，以便

提供予中國現有有線電視台之改造工程。不過，由於中外雙方正在爭議VOD軟件之知識

產權的擁有權，該業務現在暫時停頓。本集團現正尋求解決方案包括授權中國代表律師

在中國提出有關的法律訴訟事宜，以保障集團的權益。當事態有所明朗化，董事會將會

作出適當的公佈。
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流動資金及財政資源

於二零零二年六月三十日，本集團之流動資產為港幣136,516,000元，較去年底增加約為

港幣 54,792,000元，其中包括手持現金及等同現金增加港幣 58,298,000元至港幣

84,719,000元；已抵押存款減少港幣9,228,000元至港幣4,611,000元。存貨增加港幣

1,462,000元至港幣29,538,000元；預付款項及其他應收款項增加港幣4,536,000元至港

幣8,349,000元。本集團除計劃於下半年對投資製藥業務所涉及金額約為港幣73,000,000

元外，至今暫時沒有其他資本承擔。

流動負債方面為港幣72,494,000元較去年底增加港幣3,260,000元，其中包括應付賬款

增加港幣 5,969,000元至港幣 27,247,000元；其他應付款項及應計支出增加港幣

11,617,000元至港幣29,383,000元；計息銀行貸款及其他借款減少港幣14,823,000元至

港幣11,448,000元。流動資產淨值為港幣64,022,000元較去年底增加港幣51,532,000元。

所有負債均屬短期為主，大部份以港元為結算單位。銀行貸款是按港元浮息優惠利率為

基礎計算。於二零零二年六月三十日，集團流動資產提升且流動負債保持平穩，流動比

率（流動資產對流動負債之比例）約為1.88，較去年同期有大幅改善。

至於非流動資產為港幣414,541,000元較去年底減少港幣9,288,000元，其中包括按金減

少港幣11,500,000元至港幣90,000,000元；商譽增加港幣10,177,000至港幣17,409,000

元；固定資產減少港幣7,382,000元至港幣55,630,000元。本集團之非流動負債為港

幣1,461,000元較去年底減少港幣768,000元，使整體負債比率（總負債對股東權益之比

例）約為16%。

另外，或然負債方面，於二零零二年六月三十日，本集團之有追索權之貼現票據為港幣

4,734,000元較去年底增加港幣2,313,000元。本公司就授予附屬公司之融資額向銀行提

供擔保額為港幣50,000,000元。

整體而言，本集團之流動資金狀況保持良好，且財政資源亦不斷改善，董事會認為本集

團透過市場配股集資，有助更多的資源投進盈利增長快速的業務。
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資本結構及配售股份

於二零零二年六月十二日，本集團己成功透過資本市場配售50,900,000新股，集資所得

款項淨額為港幣69,400,000元作為本集團向華頤之注資和一般營運資金用途。截至二零

零二年六月三十日止，為配合本集團之業務多元化發展，本集團透過市場配售新股，已

發行股份數目增加至571,650,673股。本集團之股東權益總額約為港幣476,044,000元，

較去年年底增加10%約港幣42,825,000元。

資產抵押

於二零零二年六月三十日，本集團將總賬面值為港幣12,590,000元（二零零一年十二月

三十一日：港幣21,924,000元）之資產包括位於香港賬面淨值為港幣7,979,000元（二零

零一年十二月三十一日：港幣8,085,000元）之工業物業，及約港幣4,611,000元（二零零

一年十二月三十一日：港幣13,839,000元）之銀行存款抵押予銀行，以取得本集團一般

銀行信貸。

展望

由於中國已經正式加入世界貿易組織（「世貿」），且中國經濟持續穩定增長，國民平均

收入亦不斷提高，有利於本集團積極推動投資於中國藥品行業的發展。加入世貿後，中

醫藥業面對新的挑戰仍能保持一定優勢。在中醫藥資源方面，中藥野生資源和生態環境

得到國家保護，且部份品種中藥材均引種成功，依賴進口的品種逐步減少。在中成藥的

研發方面。各企業逐步建立符合國際標準的研究中心，朝向進軍龐大海外國際市場發展。

另外，針對知識產權方面，將使中成藥擁有獨立的知識產權保障，使此行業得到更廣闊

的發展空間估計中國加入世貿之後中藥行業仍然有非常秀麗之前景。由於本集團借助

國藥的龍頭製藥企業－中國藥材結盟，具協同效應，在中國市場可開拓更多新商機包括

擴闊銷售網絡，研發更多新藥品，提升新一代管理素質，加強市場推廣，宣傳使建立中藥

品牌效應，造成大量有潛質的項目投資商機湧現。除此以外，本集團與中國藥材正在商

討若干個加強合作的方案，待進一步有具體的計劃書或達成合作協議時便會盡快作出

正式公佈。與此同時，管理層正在物色和評估東南亞國家之華頤批發銷售總代理商以發

展中國海外之銷售。
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在傳統的製造業方面，本集團仍會努力不斷地爭取較多國際知名度之原設計生產（ODM）

和原設備生產（OEM）的名牌客戶製造定單。展望集團今後業務的貢獻，針對比較製造行

業和投資製藥項目而言，本集團相信藥業的投資因其盈利基礎穩固和增幅前景優厚，將

會為本集團帶來可觀的盈利貢獻。

由於中國經濟持續不斷增長，提供大量投資高回報商機出現。有見及此，本集團考慮在

適當的時候，在資本市場籌集更多資金以鞏固集團之股本基礎和增加整體現金流量以

配合業務多元化發展，相信藉著投資更多高回報的項目，可為股東爭取最佳回報。

僱員

截至二零零二年六月三十日，本集團於中港兩地共聘用約1,000名管理、行政及生產之

員工。本公司已經採納優先認股權計劃，並為部份香港員工和國內僱員提供宿舍。本集

團乃根據員工工作表現及專業經驗及業內慣例釐定僱員酬金。自二零零零年十二月香

港政府實施強制性公積金「強積金」計劃後，本集團於香港之僱員及董事均已參加強積

金計劃。

審核委員會

本公司審核委員會成員包括本公司兩名獨立非執行董事，蔡德河先生和徐振忠先生。審

核委員會已與管理層一同回顧本集團所採用之會計政策及慣例，並討論及審閱本集團

現公佈之截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績之財務報表事

宜。

董事於本公司及其聯營公司之股本權益

於二零零二年六月三十日，根據證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第二十九條規

定須予保存之登記冊所記錄，本公司之董事及彼等之聯繫人士於本公司及其聯營公司

之股本所擁有之實益權益如下：
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持有本公司普通股數目

董事姓名 個人權益 公司權益*

畢詠嫻 8,915,250 2,983,500

鄭樹榮 600,000 －

郭敦孝 2,800,000 －

梁華濟 33,915,600 9,783,500

高英麟 5,000,000 －

胡晃 5,000,000 －

* 錦嘉投資有限公司持有本公司股份2,983,500股。梁華濟及畢詠嫻為錦嘉投資有限公司之

控權股東兼董事。寶時都有限公司持有本公司股份6,800,000股。梁華濟為寶時都有限公司

之一控權股東兼董事。

除上述者外，各董事或彼等之聯繫人士概無於本公司或其任何聯營公司（定義見披露權

益條例）之股本中擁有任何實益或其他權益。

董事購買股份之權益

本公司或其任何附屬公司概無董事參與訂立任何安排，致使董事或彼等各自之配偶或

未滿十八歲子女於期內可藉購入本公司或其他法人團體之股份或債券而獲取利益。

主要股東

於二零零二年六月三十日，除上文所披露本公司董事及彼等控制之公司之權益外，並無

任何其他人士登記擁有本公司之股本權益，而須記錄於根據披露權益條例第16(1)條存

置之登記冊。

購買、出售或贖回本身上市證券

於截至二零零二年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或

贖回本公司之上市證券。
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最佳應用守則

本公司董事概無察覺有資料可以合理地顯示本公司並未或曾於截至二零零二年六月三

十日止六個月期間並無遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。本公司非執行董

事須根據本公司之章程細則於本公司之股東週年大會上輪席告退及重選。

承董事會命

執行董事

鄭國材

香港

二零零二年九月二十三日


